
SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 2

nesse documento de propriedade e no canhoto arquivado na 
Coordenadoria de Documentação e Informação.
Publique-se.
Belém(Pa), 30 de janeiro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.110, de 06 de março de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350587

PORTARIA: 294/2012
Objetivo: Realizar diligências, perante o Fórum daquela Comarca, 
sobre matrículas de áreas de terras jurisdicionadas ao Estado do 
Pará.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350942

PORTARIA Nº252 /2012, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº. 0520/2011, de 06 de setembro 
de 2011, publicada no DOE nº. 32.001 de 19/09/2011, que 
constituiu a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do 
Contrato nº 007/2009 – ITERPA.
II – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO Nº 007/2009 – 
ITERPA, nos termos do art. 67, §1º da Lei nº 8.666/93 a 
ser integrada pelos servidores abaixo designados para, sob 
a presidência do primeiro, desempenharem as funções de 
acompanhar e fi scalizara execução do Contrato, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução 
e determinando o que for necessário á regularização das faltas 
ou defeitos observados e demais atribuições correlatas:
1 – CÉLIA MIYUKI SHIBATA, Coordenadora do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, matricula 5001960.
2 - TIAGO DE LIMA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
matricula nº. 55589494.
3 -CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE, Técnico em Gestão de 
Informática, matricula nº 5757312.
4 – CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES JUNIOR, Assessor, 
matricula nº 572349.
5 – EDIMILSON MARTINS DA SILVA, Coordenador de 
Documentação e Informação, matricula nº. 3165949.
6 - LEILA LÚCIA ALBERTINI PERETTI - Gerente de Cartografi a 
e Geoprocessamento , matricula nº54197405.

III – FAZER VIGORAR OS EFEITOS DA PRESENTE 
PORTARIA A CONTAR DE SUA PUBLICAÇÃO EM DOE.

Publique-se.
CARLOS LAMARÃO CORREA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de fevereiro de 2012.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350766

Ato: 01
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 01/03/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350597

Dispensa: 1/2012
Data: 01/03/2012
Valor: 111.169,68
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Fundamento Legal: artigo 24, Inciso VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/03/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado
Telefone: 9132115209
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 350638

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Valor Total: 111.169,68
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Centro Administrativo 
do Estado
Telefone: 9132115209
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350415

Número: 2
Assinatura: 06/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA inicialmente 
prevista para o contrato nº05/2011: Função programática: 
48.101.9.128.1201.4098 Elemento de Despesa: 339033 Fonte: 
0101
Contrato: 5/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339961

PORTARIA: 179/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
SISTEMÁTICA DURANTE O PERÍODO DE DEFESO DO 
CARANGUEJO-UÇÁ; 02- AO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA FISCALIZAÇÃO; 03- AOS 
MOTORISTAS: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 28/02/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 28/02/2012
572212502/MICHELE DE LIMA MURIEL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 
28/02/2012
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
22/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345769

PORTARIA: 262/2012
Objetivo: ACOMPANHAR E DR OPOIO/SEGURANÇA À EQUIPE 
DESTA SEMA EM OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 

PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50712081/ELIZABETE TEIXEIRA DE OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 28/02/2012
32415562/LUIS CLAUDIO SALDANHA ARAÚJO (POLICIAL 
MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 28/02/2012
571993861/NELSON RENATO ALFAIA MACIEL (POLICIAL 
MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 28/02/2012
54194562/SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ (POLICIAL MILITAR) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350519

PORTARIA Nº. 358/2012-GAB/SEMA DE 07 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 60579/CONJUR/2012;
RE S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 1675/2011-GAB/SEMA de 02/08/2010, publicada no 
DOE 31726 do dia 09/08/2010 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SAMANTA RODRIGUES SANTOS 
AGRASSAR

57194231/1 2010/2011 08/03 A 16/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350524

PORTARIA Nº333/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/4708, de 23/02/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO, matrícula 
nº.57175436/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris/GEPAF, no 
período de 12.03.2012 a 10.05.2012, referente ao período 
aquisitivo 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350592

PORTARIA Nº354/2012-DGAF/GAB/SEMA
DE 07 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº60249/
GEINFRA/CLA/DILAP, de 28/02/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 27/02/2012, a Licença Prêmio concedida 
através da Portaria nº06 de 04/01/2012, publicada em DOE dia 
09/01/2012,  à servidora ROSE CRISTINE QUEIRÓZ CHAVES, 
matrícula nº.57175202/1, ocupante do cargo de Bióloga, lotada 
na Gerência de Infra-Estrutura/GEINFRA, referente ao triênio 
2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350582

PORTARIA Nº353/2012-DGAF/GAB/SEMA
DE 07 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 34/20121;
R E S O L V E


